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ÚVOD
České školství1 prochází od počátku devadesátých let dvacátého století zásadními

změnami. Přechod od zálohových organizací k plnohodnotným autonomním subjek-

tům, vstup tržního prostředí do oblasti vzdělávání, měnící se požadavky společnosti

na obsah a kvalitu edukativního procesu, to vše klade nemalé nároky na řídící pra-

covníky škol. Jedním z úkolů, se kterým se musí management vzdělávacích institucí

v tomto kontextu vyrovnat, je hledání kvalitních a dostupných informačních zdrojů

využitelných ve všech fázích řídícího procesu (plánování, rozhodování a kontrola)

a hledání nových forem efektivní komunikace ať již s vnějším prostředím školy

(žáci, rodiče, sponzoři...) tak uvnitř samotné organizace (zaměstnanci školy).

Současně s těmito změnami probíhá i bouřlivý vývoj v oboru informačních tech-

nologií, reprezentovaný především narůstající penetrací sítě Internet ve společnosti

(podle výzkumu Střediska empirických výzkumů realizovaného pro Fakultu soci-

álních studií Masarykovy univerzity v Brně v září 2005, jehož dílčí výsledky jsou pu-

blikovány například v (10), využívalo služeb Internetu v České republice k 30. 9.

2005 téměř 50 % obyvatel starších dvanácti let) a nástup nových sdělovacích a ko-

munikačních prostředků založených na využívání technologických možností Interne-

tu. V této souvislosti se naskýtá otázka, zda by se oním hledaným zdrojem informací

a prostředkem komunikace nemohl stát právě Internet.

Analýzou technologických vlastností Internetu a jejich porovnáním s profesními

potřebami managementu škol lze zjistit, že využívání internetových technologií by

mohlo být zajímavé především v následujících oblastech:

1. Zdroj informací – Internet zpřístupňuje uživatelům rozsáhlou síť infor-

mačních databází prakticky ze všech oborů lidské činnosti. Výhodou těchto

zdrojů je časová a teritoriální disponibilita a otevřenost (většina informací

dostupných na Internetu je k dispozici bezplatně).

2. Komunikační prostředek – využívání moderních komunikačních prostředků,

jakými jsou prezentace založené na technologii World Wide Web, e-mail

nebo internetová telefonie, může přinést do práce managementu nové

1 Pokud se v této práci hovoří o školství, jsou tím míněny školy, které jsou součástí vzdělávací sou-
stavy na základě ustanovení zákona č. 561/2004 Sb.
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možnosti rychlé a efektivní komunikace při udržení nízkých provozních ná-

kladů.

3. Nástroj podpory efektivního hospodaření školy – pomocí legálního software

získaného zdarma z Internetu a využíváním nástrojů e-komerce lze napomoci

snížení nákladů na provoz školy.

Na základě tohoto srovnání lze formulovat hypotézu: Internet hraje v procesu

řízení škol významnou roli jako zdroj informací, prostředek komunikace a jako jeden

z nástrojů pro zlepšení efektivity hospodaření školy.

Cílem této práce proto je, na základě provedeného výzkumu a analýzy využi-

telnosti zdrojů Internetu ve vztahu k profesním potřebám managementu, potvrdit

nebo falzifikovat uvedenou hypotézu a navrhnout strategie implementace interne-

tových technologií v oblasti řízení škol. Celá práce je přitom cíleně zaměřena do seg-

mentu základního uměleckého školství, kde spatřuji i nejvíce možností pro její vyu-

žití.

Podle dostupných informací se komplexně touto tématikou dosud nezabývala

žádná studie. Řešení dílčích problémů souvisejících s vytvářením školních komuni-

kačních systémů založených na technologii World Wide Web se věnuje například

O. Neumajer v (8) nebo E. Haladová v (4). Proto doufám, že by tato moje práce

mohla být pro management škol přínosem.
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 1 HISTORIE INTERNETU
V této kapitole bych se rád ve stručnosti zmínil o historii využívání Internetu ve

světě a v České republice a o procesu pronikání této sítě do českého školství.

1.1 Internet ve světě
Historii Internetu je věnováno množství článků například (7) nebo (14), z česky

psaných pak (2). Na základě publikovaných informací lze dějiny této sítě shrnout

takto:

Prvopočátky Internetu sahají do první poloviny šedesátých let, kdy se ve Spo-

jených státech amerických zrodila myšlenka na vybudování sítě, která by propojova-

la nejdůležitější vojenské, vládní a akademické počítače a byla by schopna přežít ja-

derný úder. Tato síť měla být bez centra a schopna funkce i v případě výpadku

jednotlivých uzlů.

V druhé polovině šedesátých let se sdružení RAND (Research and Development

Corporation) a univerzit MIT (Massachusetts Institute of Technology) UCLA

(University of California, Los Angeles) za finanční podpory Pentagonu a jeho

agentury DARPA (Defence Advanced Research Project Agency) začalo zabývat rea-

lizací decentralizované sítě s technologií přepojovaných paketů. Na podzim 1969

byly zprovozněny první čtyři uzly sítě, která byla nazývána ARPANET (všechny

čtyři uzly byly umístěny na amerických univerzitách). V roce 1971 se ARPANET

rozrostl na 15 uzlů a v roce 1972 již bylo propojeno celkem 37 počítačů. Hlavním

využitím sítě ARPANET byla komunikace prostřednictvím elektronické pošty.

Kromě konferencí sloužících k výměně vědeckých informací se objevily i první

konference založené pro zábavu (např. SF-LOVERS určená milovníkům science-

fiction). První experimentální připojení k této síti byla označována jako DARPA In-

ternet, později se název zkrátil pouze na Internet.

Rok 1973 se zapsal do historie připojením prvních dvou neamerických institucí,

britské University College of London a norské Royal Radar Establishment. V té době

již bylo zřejmé, že myšlenka decentralizované sítě s přepojováním paketů je tím

správným řešením pro síť, která by měla být robustní a snadno rozšířitelná.

Období mezi lety 1983 - 1992 je možné označit jako druhou etapu rozvoje In-

ternetu. Tato etapa je charakterizována prudkým nárůstem počtu připojených počíta-
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čů (z přibližně tisíce v roce 1983 na více než milion v roce 1992) a především ex-

panzí mimo americký kontinent. V prvních letech tohoto období vznikly počítačové

sítě EUNET (European UNIX Network), EARN (European Academic and Research

Network), japonská síť JUNET (Japan UNIX Network) a britská síť JANET (Joint

Academic Network). Velkým krokem kupředu bylo vytvoření americké páteřní sítě

NSFNET (National Science Foundation Network), která propojovala pět nejdůleži-

tějších amerických „superpočítačových“ center. Její vznik a provoz byl financován

vládní agenturou NSF (National Science Foundation). Roku 1991 dosáhla NSFNET

přenosové rychlosti 44,7 Mb/s.

V roce 1989 byl na půdě ústavu částicové fyziky CERN (Conseil Européen pour

la Recherche Nucléaire) stvořen dokument HyperText and CERN, jenž popisoval

možnosti vytvoření interního distribuovaného systému jako jednotné nadstavby nad

mnoha různorodými informačními zdroji. Autorem tohoto dokumentu byl Tim

Berners-Lee. Tím byl dán základ pravděpodobně nejužívanější internetové infor-

mační technologie současnosti – World Wide Web. Prudký nárůst obliby WWW se

datuje k září 1993, kdy byla dostupná první funkční verze prohlížeče NCSA Mosaic.

Až do počátku devadesátých let dvacátého století zůstával Internet doménou pře-

devším vědeckých a akademických pracovišť. Situace se začala měnit v roce 1991,

kdy americký kongres přijal zákon High Performance Computing Act (jeho iniciáto-

rem byl senátor Al Gore). Od roku 1993 se tak na Internetu začaly objevovat i ko-

merční organizace, nejprve z oboru výpočetní techniky, později i firmy z dalších obo-

rů lidské společnosti.

Internet, navzdory počátečnímu financování agenturami DARPA a NSF (Natio-

nal Science Foundation) nikdo nevlastní a nemá centrální autoritu, která by jej řídila.

Přesto existují instituce podílející se významnou měrou na fungování a dalším rozvo-

ji Internetu, například Internet Society (ISOC), jenž sdružuje internetové uživatele,

The World Wide Web Consortium (W3C), které se zabývá definováním standardů

pro služby založené na technologii World Wide Web nebo organizaci InterNIC dohlí-

žející na přidělování IP adres a doménových jmen.

-4-

1.2 Internet v České republice
Mapováním historie Internetu v tehdejším Československu a v České republice

se podrobně zabývá například Patrik Zandl ve svém několikadílném článku Historie

českého Internetu (15) nebo Pavel Kodýtek v článku Historie českého Internetu (6).

Jak uvádějí autoři, přístup k mezinárodním počítačovým sítím mimo okruh Rady


[…]


343 Základní umělecká škola Strmá 9 Vratimov 1

344 Základní umělecká škola Viléma Wünsche Zámecká 2 Šenov

345 Základní umělecká škola Třanovského 596 Třinec VI

346 Základní umělecká škola Čapkova 6 Rýmařov

347 Základní umělecká škola Karolinka Kobylská 250 Karolinka

348 Základní umělecká škola Viléma Petrželky Edisonova 90 Ostrava - Hrabůvka

349 Základní umělecká škola, Brušperk 261 K náměstí 261 Brušperk

350 První soukromá ZUŠ MIS music o.p.s. Obránců míru 892 Kopřivnice

351 Základní umělecká škola Hlavní tř. 11 Frýdek - Místek

352 Základní umělecká škola Žižkova 620 Bohumín - Nový Bo-
humín

353 Základní umělecká škola Leoše Janáčka Vrchlického 1a/1471 Havířov - Podlesí

354 Základní umělecká škola Pavla Kalety Sokola Tůmy 10/105 Český Těšín

355 Základní umělecká škola dr. Leoše Janáčka Lidická 56 Ostrava-Vítkovice

356 Základní umělecká škola Bedřicha Smeta-
ny Čajkovského 2217 Karviná - Mizerov

357 Základní umělecká škola Lidická 639 Vítkov

358 Základní umělecká škola Nerudova 513 Horní Benešov

359 Základní umělecká škola Tyršova 1 Město Albrechtice

360 Základní umělecká škola nám. J. Žižky 6 Bruntál

361 Základní umělecká škola Hlavní nám. 9 Krnov

362 Základní umělecká škola Bohuslava Marti-
nů Na schodech 1256 Havířov - město

363 Základní umělecká škola Pivovarská 124/24 Bílovec

364 Základní umělecká škola Kostelní 110 Fulnek

365 Základní umělecká škola s.r.o. Dvořákův okruh 21 Krnov

366 Základní umělecká škola Derkova 1 Nový Jičín

367 Základní umělecká škola Nádražní 11 Háj ve Slezsku

368 SOUKROMÁ ZUŠ TUTTI MUSIC
spol.s.r.o. Slezská 773 Třinec VI

369 Základní umělecká škola Mariánské nám. 1 Jablunkov

370 HUDEBNÍ NÁSTROJE - HNS Krátká 3279 Frýdek - Místek

371 Základní umělecká škola Heleny Salichové 1. května 330 Ostrava - Polanka n. O.

372 Základní umělecká škola J. R. Míši Slezská 1100 Orlová - Poruba

373 Základní umělecká škola Bohumila Kulín-
ského Orlovská 495 Rychvald

374 Základní umělecká škola Václava Kálika Nádražní okruh 11 Opava

375 SZUŠ MUSICALE v.o.s. Poštovní 659 Studénka

376 Základní umělecká škola Hlučínská 7 Ostrava - Petřkovice

377 Základní umělecká škola Studénka Butovická 376 Studénka

378 Základní umělecká škola J. Valčíka 4413 Ostrava - Poruba

379 Základní umělecká škola Ostrav - Mugli-
nov, U Jezu 4 U Jezu 4 Ostrava - Muglinov

380 Základní umělecká škola Leoše Janáčka Padlých hrdinů 292 Frýdlant nad Ostravicí

381 Základní umělecká škola Edvarda Runda Keltičkova 4 Slezská Ostrava

382 Základní umělecká škola U Bašty 4 Hlučín

383 Základní umělecká škola duchovní hudby ČSA 481 Frýdek - Místek

384 Základní umělecká škola Eduarda Marhuly Hudební 6 Ostrava - Mariánské
hory

385 Základní umělecká škola Sokolská třída 15 Ostrava

386 Základní umělecká škola Lidická 5 Klimkovice

387 Základní umělecká škola Tyršova 955 Frenštát pod Rad-
hoštěm

388 Základní umělecká škola Zdeňka Buriana Štramberská 294 Kopřivnice

389 Základní umělecká škola Bohumila Kulín-
ského Závodní 822 Petřvald

390 Základní umělecká škola Bílovecká 1 Ostrava - Svinov

391 Základní umělecká škola Radniční 12 Odry

392 Základní umělecká škola Sologubova 9/A Ostrava - Zábřeh

393 Základní umělecká škola Lidická 50 Příbor

394 Základní umělecká škola Rudolfa
Firkušného Komenského 305 Napajedla

395 Základní umělecká škola nám. T. G. Masaryka
133 Bystřice pod Hostýnem

396 Základní umělecká škola Kollárova 658 Kroměříž

397 Základní umělecká škola F. X. Richtera Bezručova 675 Holešov

398 Základní umělecká škola Masarykova 76 Luhačovice

399 Základní umělecká škola čtvrť 1. máje 715 Bojkovice

400 Základní umělecká škola Smetanova 116 Valašské Klobouky

401 Základní umělecká škola nám. Mezi Šenky 121 Slavičín

402 Základní umělecká škola tř. Svobody 868 Zlín - Malenovice

403 Základní umělecká škola Mariánské nám. 125 Uherské Hradiště

404 Základní umělecká škola Jánská 31 Kroměříž

405 Základní umělecká škola Kostelní 155 Uherský Ostroh

406 Základní umělecká škola Štefánikova 91 Zlín

407 Základní umělecká škola Školní 806 Otrokovice

408 Základní umělecká škola Mariánské nám. 61 Uherský Brod

409 Soukromá ZUŠ Harmonie B. Němcové, Prštné
258 Zlín

410 Základní umělecká škola Náměstí 23 Zdounky

411 Základní umělecká škola, Hulín, okres
Kroměříž nám. Míru 123 Hulín

412 Základní umělecká škola Podsedky 285 Vsetín

413 Základní umělecká škola, Zlín - Jižní svahy Okružní 4699 Zlín

414 Základní umělecká škola Rožnov p. R. Pionýrská 20 Rožnov pod Radhoštěm
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