**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK Oponenta**

| | |
|--|---|
| <b>Autor práce:</b><br><p style="text-align: center;"><b>Pavel LÁVIČKA</b></p> | <b>Oponent:</b><br><p style="text-align: center;"><b>PhDr. Jiří SVOBODA</b></p> |
| <b>Název závěrečné práce:</b><br><p style="text-align: center;"><b>INTERNET V PRÁCI MANAŽERA<br/>ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY</b></p> | |

| <b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> | | <b>počet bodů 0-5</b> |
|---|--|-----------------------|
| <b>A</b> | <b>Úvodní část</b><br>Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?)<br>Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje hypotézy?)<br>Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) | 5 |
| <b>B</b> | <b>Dosavadní řešení problému</b><br>Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. | 5 |
| <b>C</b> | <b>Výzkumná část</b><br>Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se ke věci práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). | 4 |
| <b>D</b> | <b>Analytická část</b><br>Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů | 4 |
| <b>E</b> | <b>Závěry</b><br>Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).<br>Vyústění formou projektu rozvoje | 4 |
| <b>F</b> | <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b><br>Jasná a zřetelná struktura práce.<br>Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.<br>Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy</li> </ul> | 5 |
| <b>G</b> | <b>Přínos pro sféru řízení</b><br>Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?)<br>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? | 4 |
| <b>celkem bodů (0-35)</b> | | <b>31</b> |

### Slady práce:

Předložená studie přináší řadu pozoruhodných a cenných zjištění ve vztahu k základním uměleckým školám, jež bývají v uvedených oblastech často opomíjeny.

- Autor využívá zdroje, jež mají přímý vztah k tématu a svá tvrzení dokládá odkazy.
- Vhodně použil údajů o třech hlavních internetových katalozích ve vztahu k informacím o uměleckých školách (tento přístup patrně v závěrečných pracích dosud nebyl prezentován)
- Solidně analyzuje možnosti využití Internetu v oblasti získávání informací a jako nástroje komunikace.

### Nedostatky práce:

- Závažnou chybou je opomenutí využívání Internetu ve směru zkvalitnění vzdělávacího procesu. V této sféře nebyly např. vůbec zhodnocovány hlavní vzdělávací portály, nebyly charakterizovány hlavní systémy (LMS), využití pro umělecké školy v tomto smyslu bylo u Internetu zcela opomenuto.
- Výzkumná sonda se zaměřuje pouze na prezentaci výsledků, jednotlivé tabulky nejsou hlouběji interpretovány.

### Návrh klasifikace práce: Výborně

### Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Uveďte v čem je hlavní přínos Internetu pro řízení pedagogického procesu.
2. Můžete prezentovat příklady funkčního využití Internetu pro vzdělávací proces v uměleckých školách?
3. Znáte některé zahraniční portály a možnosti jejich využití?

V Praze dne 29. dubna 2007

Jiří SVOBODA

Jméno a příjmení, titul

podpis